П Р О Т О К О Л № 2
заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района
Курской области
______________________________________________________________________________
г. Курчатов									          от 29 июня 2021 года

Председательствовал:

Глава Курчатовского района, председатель
антинаркотической комиссии Курчатовского района
Ярыгин А.В.

 Присутствовали:

	1. Зарубин Р.Н.
	 Начальник полиции МО МВД России «Курчатовский» (заместитель председателя комиссии)

	2. Скворцова М.В.
	Главный специалист-эксперт отдела культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района Курской области (секретарь комиссии)

	Члены комиссии

	3. Копылов С.В.
	Заместитель Главы Администрации Курчатовского района Курской области.

	4. Рахимджанова Л.Н.
	Главный специалист управления образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области.

	5.Курасов Е.В.
	Начальник управления аграрной политики Администрации Курчатовского района Курской области

	6. Дулидова О.Н.
	 Начальник отдела культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района Курской области

	7. Свеженцев С.А.
	Ведущий эксперт отдела культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района Курской области

	8.Урина И.Ю.
	Старший инспектор ПДН МО МВД России «Курчатовский»

	9.Олефиренко М.В.
	Организатор деятельности антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области

	Приглашенные

	10.Тюрин Е.Е.
	И.о. Главы п.им. К. Либкнехта

	11. Семенихин С.В.

	Глава п. Иванино

	12.Скиданов А.А.
	Глава Костельцевского сельсовета

	13.Буровников Г.И.
	Глава Чаплинского сельсовета

	14.Тарасов В.Н.
	Глава Дичнянского сельсовета

	15.Самсонов В.С.
	Глава Макаровского сельсовета

	16. Мяснянкин Ю.М.
	Глава Дружненского сельсовета

	17. Леонова Г.М.
	Глава Колпаковского сельсовета

	18.Лысенко А.В.
	Директор ОКУ «ЦЗН города Курчатова и Курчатовского района»

Повестка дня.

1.О принятии дополнительных мер по вовлечению населения в регулярные занятия физической культурой, популяризация здорового образа жизни среди населения, в том числе реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Ответственные за подготовку: Управление образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области, отдел культуры, по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района Курской области, Главы МО Курчатовского района Курской области.

2.О мерах, принимаемых по противодействию потребления наркотических средств и психотропных веществ в общеобразовательных учреждениях Курчатовского района Курской области.
Ответственные за подготовку: Управление образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области, МО МВД России «Курчатовский», ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» Курчатовского района Курской области.

3. Дополнительный вопрос «О рассмотрении аналитической справки по анализу наркоситуации, актуальным проблемам в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков, оценка эффективности деятельности антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области по итогам 2020-2021 годов».
Ответственные за подготовку: Антинаркотическая комиссия Курчатовского района Курской области.

4. Дополнительный вопрос «О результатах проведения антинаркотического месячника «Курский край без наркотиков!» на территории Курчатовского района Курской области
Ответственные за подготовку: Антинаркотическая комиссия Курчатовского района Курской области.

[bookmark: _Hlk74923172]5.Дополнительный вопрос « О повышении информированности населения о порядке межведомственного взаимодействия органов системы профилактики по вопросам выявления наркопотребителей и оказания им медицинской, социальной, юридической и иной необходимой помощи с целью осуществления адресной (индивидуальной) поддержки. Оказание помощи в трудоустройстве лицам.
Ответственные за подготовку: ОКУ «ЦЗН города Курчатова и Курчатовского района» (Лысенко А.В.), Курчатовская МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (Башкирев А.В.), ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» ( Хлебодаров Ф.Е.)

Заслушав Председателя антинаркотической комиссии Ярыгина, который предложил принять повестку в целом, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

Принять повестку заседания в целом.
 		Голосовали «за» - единогласно.
[bookmark: _GoBack]
1.О принятии дополнительных мер по вовлечению населения в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, а также популяризации здорового образа жизни среди населения, в том числе реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста отдела культуры по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Курчатовского района Курской области, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

1. Доклад и информацию принять к сведению.
1. Рекомендовать управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области (Куликов В. П.), отделу культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта Администрации Курчатовского района Курской области (Дулидова О.Н.) увеличить количество и качество мероприятий по пропаганде здорового образа, массового занятия спортом и физической культурой, как основного средства поддержания здоровья, профилактики различного рода вредных привычек.
1. Отделу культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта Администрации Курчатовского района Курской области (Дулидова О.Н.) продолжить работу по информационному обеспечению населения Курчатовского района по вопросам тестирования по нормативам ВФСК «Готов к труду и обороне», активизировать информационно-профилактическую деятельность среди населения с использованием социальных сетей.
1. Информацию о ходе выполнения данного решения направить в антинаркотическую комиссию Курчатовского района в срок до 25.12. 2021г.
1. Контроль за выполнением данного Решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области М. В. Олефиренко.

		Голосовали «за» - единогласно.

2.О мерах, принимаемых по противодействию потребления наркотических средств и психотропных веществ в образовательных учреждениях Курчатовского района Курской области.

Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

1. Информации принять к сведению.
2. Управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области (Куликову В.П.) провести социально-психологическое тестирование обучающихся образовательных учреждений.
3. Управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области совместно с ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (Хлебодаров Ф.Е.), КДН и ЗП Администрации Курчатовского района Курской области ( Олефиренко М.В.), МО МВД России «Курчатовский»( Р.Н. Зарубин) провести уроки-диалоги о механизмах противостояния наркотической зависимости с использованием наглядных материалов, проведением игр и мини – тренингов, просмотром презентаций и видео фильмом с учащимися.
4.  Управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области  совместно с ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (Хлебодаров Ф.Е.), МО МВД России «Курчатовский» (Зарубин Р.Н.) провести обучающие семинары «Тайный мир подростка» для родителей и педагогов (информация о новых видах и опасностях наркотических веществ, способах приобретения, профилактических мерах по предупреждению развитие зависимости,  несовершеннолетних алгоритме помощи подростку, о взаимосвязи типов и установок семейного воспитания предрасположенности к злоупотреблению психоактивными веществами.
5. Управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области (Куликов В.П.), отделу культуры, по делам молодежи, физической культуры и спорту Администрации Курчатовского района Курской области   (Дулидова О.Н.) филиалу Железногорского политехнического колледжа Курчатовского района Курской области (Ю.А. Иванищев) активизировать информационно-профилактическую деятельность среди населения с использованием социальных сетей.
6.Информацию о выполнении данного решения предоставить в антинаркотическую комиссию в срок до 25 декабря 2021 года.
       7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на организатора работы антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области Олефиренко М.В.

      Голосовали «за» - единогласно.

3.О рассмотрении аналитической справки по анализу наркоситуации, актуальным
проблемам в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков, оценка эффективности деятельности антинаркотической комиссии Курчатовского района Курской области по итогам 2020-2021 годов

Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

       1.Информацию принять к сведению.
2. Секретарю Антинаркотической комиссии Курчатовского района (Скворцовой М.В.)  привести в соответствие с действующим законодательством нормативные документы по антинаркотическому направлению, в том числе Положение о Комиссии, Регламент Комиссии, муниципальную программу «Профилактика правонарушений» в срок до 12.07.2021 года.
3. МО МВД России «Курчатовский» (Р.Н. Зарубин) ежеквартально на заседаниях Антинаркотической комиссии Курчатовского района докладывать о наркоситуации. на территории Курчатовского района Курской области.
4.Управлению финансов Администрации Курчатовского района Курской области (Сухорукова В.П.) рассмотреть вопрос о выделении денежных средств для изготовления и размещения социальной антинаркотической рекламы (баннеров, билбордов, иной продукции на территории Курчатовского района Курской области
5. Всем членам Антинаркотической комиссии активизировать работу по информационно-пропагандистскому сопровождению антинаркотической деятельности в Курчатовском районе Курской области.
        6. Контроль за выполнением данного Решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М.В. Олефиренко.

	Голосовали «за» - единогласно.

4. Дополнительный вопрос «О результатах проведения антинаркотического месячника «Курский край без наркотиков!» на территории Курчатовского района Курской области

Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

1.Информацию принять к сведению.
2 Главам МО, членам Антинаркотической комиссии Курчатовского района усилить работу по охвату профилактической работой молодежи в возрасте от 18-30 лет и информированию населению в социальных сетях.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М. В. Олефиренко.

    Голосовали «за» - единогласно.

5.О повышении информированности населения о порядке межведомственного взаимодействия органов системы профилактики по вопросам выявления наркопотребителей и оказания им медицинской, социальной, юридической и иной необходимой помощи с целью осуществления адресной (индивидуальной) поддержки. Оказание помощи в трудоустройстве лицам

Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

1.Информацию принять к сведению.
2 Главам МО , АУКО «Редакция газеты «СЛОВО» (Бондарева И.В.), Курчатовскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (Башкирев А.В.), ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (Хлебодаров Ф.Е.) проинформировать население о наличии Порядка межведомственного взаимодействия органов системы профилактики по вопросам выявления наркопотребителей и оказания им медицинской, социальной, юридической и иной необходимой помощи с целью осуществления адресной (индивидуальной) поддержки, разместив данный документ на информационных стендах и официальных сайтах подведомственных учреждений.
3.ОКУ «ЦЗН города Курчатова и Курчатовского района» (Лысенко А.В.) оказывать помощь в трудоустройстве лицам с зависимыми формами поведения.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М. В. Олефиренко.

Голосовали «за»-единогласно.

Глава района,
Председатель антинаркотической комиссии 		                                                      А.В.Ярыгин